

EEN VRAAG STELLEN

Zaak 757854

Ik wil de volgende vraag stellen:

- ☐ Schriftelijke vraag (art. 39 RvO)

Schriftelijke beantwoording binnen 30 dagen.

- ☐ Technische vraag

Indienen uiterlijk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de raadsvergadering.

- ☒ Vragenronde (Raadsvergadering)

Indienen uiterlijk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de raadsvergadering, tenzij een actualiteit plaatsvindt, blijkend uit de argumentatie.

- ☐ Toelichtende vraag ingekomen stukken (Raadsvergadering)

Indienen uiterlijk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de raadsvergadering.

- ☐ Rondvraag (Commissievergadering)

Indienen uiterlijk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de commissievergadering.

Onderwerp: bijensterfte en gifgebruik in Gemeente Beuningen

Aanleiding: Alarmerende nieuwsberichten over massale bijensterfte

1. <https://www.nporadio1.nl/fragmenten/nos-radio-1-journaal/01961f32-aa4a-73a4-9971-4f996e40f9f2/2025-04-10-bijensterfte-blijft-extreem-hoog>
2. <https://bee-foundation.nl/bijensterfte/>

De laatste dagen zijn in verschillende gremia nogal alarmerende nieuwsberichten gepubliceerd die spreken over massale bijensterfte in Nederland. Met name volken die overwinteren op hun eigen honing (opgehaald van planten en bloemen in de directe omgeving) hebben hier extra last van. Imkers in onze gemeente maken zich zorgen zo vernemen wij.

Ook kwam nog afgelopen week weer in een consumentenprogramma aan de orde dat nog altijd zeer schadelijke (en voor landbouw verboden) pesticiden gewoon te koop zijn in winkel voor consumentengebruik.

Vragen:

1. Heeft de gemeente Beuningen in kaart hoeveel imkers/bijenhouders er lokaal zijn, en of er ook onze gemeente sprake is van oversterfte bij bijen?
2. Heeft de gemeente in beeld hoeveel agrariërs gebruik maken van pesticiden danwel andere voor bijen schadelijke stoffen in de gemeente Beuningen?
3. Welke winkels in Beuningen verkopen nog altijd op pesticiden gebaseerde middelen voor consumenten?
4. Is het college bereid om met deze winkeliers in gesprek te gaan om deze verkoop aan banden te leggen (wachtend/vooruitlopend op landelijk beleid)

Ondertekening:

Datum indiening : 15-4-2025

Fractie : Groenlinks,

Naam indiener : Freek van Teeseling

ANTWOORD OP DE VRAAG

Antwoord door: Team Projecten Openbare Ruimte

Datum: 16-4-2025

Antwoord:

1. Heeft de gemeente Beuningen in kaart hoeveel imkers/bijenhouders er lokaal zijn, en of er ook onze gemeente sprake is van oversterfte bij bijen?

Nee, we hebben geen zicht op het aantal hobby-imkers in onze gemeente. Imkers staan niet per se als zodanig ergens geregistreerd. Ook hebben we geen lokale cijfers van bijensterfte uit onze gemeente.

2. Heeft de gemeente in beeld hoeveel agrariërs gebruik maken van pesticiden danwel andere voor bijen schadelijke stoffen in de gemeente Beuningen?

Nee, dat weten we niet. Verwacht wordt dat de meeste, zo niet alle, niet-biologische akkerbouwers en fruittelers uit onze gemeente in meer of mindere mate gebruik maken van pesticiden.

3. Welke winkels in Beuningen verkopen nog altijd op pesticiden gebaseerde middelen voor consumenten?

Daar heeft het college geen zicht op. Pesticiden worden verkocht door een heel scala aan winkels, van tuincentrum tot discounter, van bouwmarkt tot supermarkt.

4. Is het college bereid om met deze winkeliers in gesprek te gaan om deze verkoop aan banden te leggen (wachtend/vooruitlopend op landelijk beleid)

Het college deelt de zorgen over gewasbescherming, maar is van mening dat dit primair een taak is van de Rijksoverheid. Regels hiervoor zijn vastgelegd in Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden. Het college is daarnaast van mening dat het winkelassortiment aan de winkelier is. Daarnaast is gebruik van pesticiden door particulieren naar verwachting marginaal.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,


Dyanne Kocken
secretaris


Daphne Bergman
burgemeester